(2) Vide Menochium, centur. 1, § 20.

(3) Vide S. Augustin. lib. 8 de Civ. Dei, cap. 23.

(4) Vide Natalem Alexandr. Histor. eccl. seculi II, dissert. 1, conclus., probatione 5.

(5) Part. 3 Introduct. in S. Scriptur. num. 435 et seqq.

(6) Comment. in Ep. ad Roman. 1, 25 et 26.

(7) In Animadversionibus ad vitam D. Justini. M.

(8) In libro edito Bolognæ in Italiā an. 1764.

(9) In Trutinā, vel Crisi in propositionem 25, ab Innocentio XI damnatam.

(10) In Dissert. ante Commentarium Epist. ad Romanos.

26. Quæres II : « Quomodo sequentia conciliatur, dūm (ad Rom. 3, 20) dicitur : *Ex operibus legis non justificatur omnis caro coram Domino*. Et (ad Rom. 4, 2) : *Si Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum*. E contrario (in Epist. Jacobi 2, 21) dicitur : *Abraham nonne ex operibus justificatus est?* (Et ibid. v. 24) : *Quoniam ex operibus justificatur homo*. An non in his locis S. Jacobus S. Paulus contradicit? — Resp. : Nulla hic est contradictione, nisi duxtaxat apparet. Nam S. Paulus agit contra Judæos confidentes in operibus legis Mosaicæ, et contra gentiles gloriante de suis virtutibus merè naturalibus, ac contendit, nec opera legis Mosaicæ, nec virtutes merè naturales sufficere ad veram justitiam et salutem, seclusa fide in Christum. Unde ait : *Si Abraham (idem est de quocumque alio homine) justificatus est ex operibus legis vel naturæ seclusa fide in Christum, justitia illius erit solum externa, politica, et humana, habens quidem laudem et gloriam apud homines, qui sola externa opera vident, suspiciunt et laudant, sed non apud Deum, qui interna respicit, et requirit, puta fidem, spem, charitatem, etc. S. Jacobus verò loquitur de operibus coniunctis et ortis ex fide, spe et charitate in Christum et Deum.*

27. Quæres. III : « Quomodo illud (ad Rom. 4, 18) de Abraham dictum : *Contra spem in spem credidit, ut fieret pater multarum gentium*, explicandum sit? Si enim creditit in spem, quomodo contra spem? — Resp. : Credidit Abraham contra spem, quia creditit futurum id, quod naturali vi sperare non poterat. Nam quando ei promissa est posteritas copiosissima, Gen. 15, 5, nondim habuit liberos, et conclusa erat Saræ vulva. Nihil secùm spe omni humanæ destitutus, per fidem spem concepit divinam, et Deo immixtam, ut fieret pater, etc. Credidit ergo in spem, id est, per fidem spem divinam concepit contra spem omnium humanam et naturalem. Ita Toletus cum aliis in hunc locum.

28. Quæres IV : « Quomodo intelligendum illud (ad Rom. 7, 7) : *Peccatum non cognovi nisi per legem, nempe Mosaicum?* An ergo ante hanc legem nemo peccavit? Numquid (ad Rom. v. 12) hæc verba : *Quicumque sine lege peccaverunt, sine lege peribant, clarè indicant, etiam ante legem data esse peccata?* — Resp. : S. Paulus tantum vult dicere : Licit peccatum in mundo jam ante legem fuerit, et homines passim peccarint, tamen peccatum non cognoverunt, id est, vix testimaron, vix reputarunt. Usque ad legem enim peccatum erat in mundo; peccatum autem non imputabatur, hoc est, non reputabatur, cùm tez nos esset, ait Paulus Rom. 5, 13. Igitur homines peccatum tunc non reputabant, solam naturam, et concupiscentiam suam sequentes, cùm legem scriptam quæ peccati ledit tem ostenderet, nondim haberent; quamvis utique lumine rationis cognoscere potuerint, se malè agere, adeoque laborarint ignorantia vincibili et culpabili. Ubi notandum, quod Paulus loqua-

tur de lege per Moysen datâ, que moralia etiam pracepta complectebatur.

29. Quæres V : « Quomodo illud (ad Rom. 8, 16) : *Ipse spiritus testimonium reddit spiritali nostro, quod sumus filii Dei;* item illud (ibid., v. 58) Pauli dictum : *Certus sum, quia neque mors, neque vita... poterit nos separare a charitate Dei;* concordet cum illo (Ecclesiasticus 9, 1) : *Nescit homo, utrum amorem odio dignus sit;* item cum illo (1 Cor. 9, 27) : *Castigo corporis meum... ne sorti, cùm aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar?* Nonne hi posteriores textus repugnant prioribus, cùm duo priores textus indicent, hominem posse esse certum de sua salute et prædestinatione, quod ambo posteriores negant? — Resp. : Nulla in his Scripturæ locis est contradictione. Nam Spiritus S. in nobis habitans, reddit quidem testimonium spiritali nostro, id est, menti et cordi nostro, quod sumus filii Dei; et hoc testimonium in se, et quatenus à Spiritu S. procedit, est certissimum et infallibile : quod nos tamen non est certum certitudine fidei divinae, nisi Deus hoc alieni specialiter revelet. Nam sine ejusmodi extraordinariâ revelatione nunquam sumus absolutè certi, an illud testimonium quod hic et nunc sentimus, proficiuntur à Spiritu S., an verò à spiritu maligno transfigurante se in angelum lucis, 2 Cor. 11, 14. Unde monet S. Joannes, 1 Epist. 4, 1 : *Probate spiritus, utram ex Deo sint.* Et Paulus, 1 Cor. 4, 4, ait : *Nihil mihi conscient sint, sed non in hoc justificatus sum.* Quare ordinariè nomisi conjecturalem, aut ut summum aliquam moralem habemus certitudinem de nostrâ justificatione, juxta illud supra citatum : *Nescit homo, utrum amore an odio dignus sit, nimirum id nescit ordinariè* (1) seclusa speciali revelatione divina, que mortalibus rarissime conceditur. An verò D. Paulus speciali revelatione nem de sua prædestinatione vel confirmatione in gratia habuerit, dubium est. Sunt qui affirmant propter Epist. ad Roman. cap. 8, v. 38, et propter Epist. 2 ad Timoth. cap. 4, v. 8. Sunt autem et alii qui id negant propter citatum 27 versum Epist. 1 ad Corinth. cap. 9. Illi proin illud ad Rom. cap. 8, v. 38 : *Certus sum, etc.*, intelligunt non de absoluta certitudine, sed de firmâ spe et confidentiâ, ita ut sensus sit : *Certam in Domino spem habeo, persuasum habeo, confido me à charitate Christi nunquam separandum.* Et hoc vult grecum πεπεισμένος, quod ex mente Pauli idem est, quod *persuasum habeo, spero, confido*, ut hec legit Hieronymus (2), Ambrosius, Vatulus, iudicet et Beza Tremellius, et plures alii etiam heterodoxi. Similiter, quando Paulus, 2 ad Tim. 4, 8, ait : *In reliquo reposita est mihi corona justitiae*, id solum asserit ex fiduciâ bona sue conscientie, sicut ex eadem, non autem ex divinâ revelatione, vel certitudine fidei, dixit ibid., v. 7 : *Bonum certamen certavi, cursum consumnavi, fidem servavi.* Ita Cornelius à Lap., Tirinus, aliquie.

(1) Vide Tridentinum, sess. 6, cap. 9 et 12. Item ibid., canon. 14 et 16.
(2) Q. 4 ad Aligastum. Vide etiam Epist. ad Rom. 15, v. 14; ad Hebreos 6, v. 9. Item 2 ad Timoth. 1, 5.

30. Queres VI : « Quomodo illa (ad Rom. 8, 26) verba: *Ipse Spiritus postulat pro nobis, genitibus inNarrabilibus*, intelligenda sint, aut quomodo Spiritus S. verus Deus postulet, et gemit? » — Resp. et dico, Spiritum S. in sacro hoc texu digni *postulare et gemere*, non in sua persona, sed in nobis ipsis, qui tanquam animata et rationalia instrumenta ipsius sumus. Quod autem per instrumentum fit, ipsis moventi causa est prima tribuitur. Ideo dicitur Spiritus S. loqui in nobis, et postulare non solum quia nos loqui et postulare facit, sed quia ipse per nos, tanquam per instrumenta operatur; sicut Math. 10, 20, dicitur: *Non vos esitis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis.* Genitus autem, quos idem dominus Spiritus a nobis elicit *memorabiles* vocantur, vel propter eorum vim et ardorem, vel quia satis exprimi non valent. Nam Spiritus S. subinde eos affectus, desideria et vota nobis inspirat, que nec ante cogitata, nec obvia fuerunt, nec scitur, unde veniant, aut quid tendant, Joan. 3, 8. Imo ea que Spiritus S. per ejusmodi genitus impetrare nos facit, seppe sunt longe diversa ab his quae nos petere intendimus, sieque impetramus, quod oportet, et nobis utile, etiam si ipsi ignari petamus aliquando contraria. Vide *Toletum*, Comment. in Epist. ad Rom.

31. Queres VII : « Quomodo illud (ad Rom. 10, 11): *Omnis qui credit in illum, non confundetur, intelligendum?* Numquid depones confunduntur, etiam si ipsi quoque (Jacol. 2, 19) credant et contremiscant? » — Resp. : In citato loco ad Rom. 10, 11, cum Paulus ait: *Omnis qui credit* (subaudi), et qui ore confitetur Christum, quique eidem obedit, *is non confundetur. Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem*, ait Apostolus ibidem v. 10 immediate praecedente. Non ergo fides sterilis, sed conjuncta cum professione fidei tum verbali, tum reali (et consequenter cum bonis operibus), in adultis necessario requiritur ad justitiam et salutem. Talem autem fidem vivam non habent demones. Vide *Tirinus*, Comment. in hanc Epist.

32. Queres VIII : « Quomodo illud (ad Rom. 12, 19): *Non vosmetipos defendentes, charissimi, sed date tecum ira*, conveniat cum alio Pauli dicto (2 Timoth. 4, 4, 16), ubi Apostolus ait se defendisse « scipsum. » — Resp. : Ubi vulgata nostra habet: *Non vosmetipos defendentes*, in greco est *εδέσσαντες*, id est, vindicantes, ut etiam textus syrus habet, dicens: *Nec ulciscandini vosmetipos, dilecti, sed date locus iræ.* Nam olim defendere idem erat, quod ulcisci seu vindicare, ut rectè nota Gellius, lib. 1, cap. 9, et alii; sensus itaque primi textus est: Nolite semere vindictam, sed cedite irato, neque repugnante ira illius contra jurgando vel repercutiendo, aut alia ratione ulciscendo. In altero vero texu Paulus ad Timotheum loquitur de justa et licita defensione, sine spiritu vindictae.

33. Queres IX : « Quomodo illud (ad Rom. 12, 20): *Carbone ignis congeres super caput* (subintellige, inimici tui), concordet cum illo (Ecclesiastici 8,

13); *Non incendas carbones peccatorum, arguens eos?* » — Quomodo haec duo effata consentiunt? — Resp. : Sensus primi textus est: Si benefeceris inimico tuo, carbones ignis congeres super caput tuum, hoc est, in illo extinguae charitatem accendes, ex inimico animum faciens, et tanquam in ardenti charitatis tuae igne ferream cordis ejus duritatem emollies. Patuit hoc exemplum Saulis et Davidis, qui, cum bis Saul sibi infestissimum potuisse occidere, eidem pepercit; cuius tantu[m] humanitate et clementia adeo emolliit est Saulis duritia, ut facti sui paenitens fleret, et injussum se confiteretur, 1 Reg. 24, 17, 18. Sensus vero alterius textus est: *Non incendas carbones peccatorum*, hoc est, ne peccatorem sui cupiditatibus affixum, et in astu passionum incorrigibilem arguas: alioquin ejus bile velut carbonibus ignitis incenderis, et arripot te flamma peccatorum ejus, id est, ad similem iram, rixas, exceses inflammaberis. Hinc textus greucus habet: *Ne accendas carbones peccatorum, ne illorum flammis succendaris.* Et syrus: *Ne sis communicans cum impiis consummato*, id est, simpliciter et absolutamente. Ita Cornel. à Lap. cum aliis interpretibus.

34. Queres X : « Quomodo illud (ad Rom. 14, 23): *Omne, quod non est ex fide, peccatum est*, differat à propositione 25 Baianâ à Sede apostolica damnata, et assertore omnia opera infidelium esse peccata? — Resp. : Sensus allati sacri textus non est, quod omnis actus, qui non procedit ex fide supernaturali, peccatum sit, adeoque quod omnia opera infidelium sint peccata, sed quod omnis actus, qui non est ex dictamine conscientis judicantis, eum hic et nunc esse peccatum, aut qui positivè est contra fidem theologiam, peccatum sit; uti hunc textum interpretes et theologi orthodoxi passim exponunt.

CAPUT II.

De Epistolâ B. Pauli primâ et secundâ ad Corinthios.

Apostolus primâ ad Corinthios Epistolâ, horum contentiones compinxit; concordians commendat et humilitatem, abusus quosdam eorum arguens et corrigens, respondetque ipsorum queritis.

Secunda vero ad eisdem Epistolâ, exponit causas, cur iteratò ad ipsos scribat, quas tres fuisse S. Clarysostomus observat. Prima, quod variis adversitatibus retardatus, ad ipsos in persona invisiere non possit, ut propositerat. Secunda, ne solatio destitueret, quos prius salutari tristitia pereulerat. Tertia, ut se et ministerium suum tueretur contra criminatores pseudopostolos, qui Paulum variis dipteris lassessivere.

35. Queres I : « Quomodo illud (1 Cor. 4, 17) Pauli dicentis: *Non misit me Christus baptizare, cum verbis Christi (Matth. ult. v. 19) ad Apostolos dicentes: Docete omnes gentes baptizantes eos, etc., concordet?* » — Resp. cum Cornelio à Lap., Calmeto et alii, ac dico, sensus primi textus esse: *Non misit me Christus baptizare*, tanquam ex officio meo primario. Nam primarium apostolatum seu legationis mee munus est predicare. Ex hoc autem non sequitur quod Paulus non habuerit et exerceret etiam

officium baptizandi, sed tantum quod administratio baptismi et aliorum sacramentorum parochis committit solitorum non fuerit ejus officium primarium, nec illam Paulus pro tali habuerit.

36. Quæres II : Quomodo illud Pauli effatum (1 Cor. 3, 8) : *Qui plantat et qui rigat, unum sunt, concordet cum alio ejusdem effato (ibid., v. 6)* : *Ego plantavi, Apollo rigavit.* An Paulus et Apollo sunt « *nous aut unum?* » — Resp. : Nulla hic est contradictionis. Nam sensus est : *Ego plantavi*, h. e., ego primus Corinthi semina jeci, primus evangelizavi, *Apollo rigavit*; quia deinde superveniente Apollo provexit. Sed tam ille *qui plantat*, quam ille *qui rigat*, *unum sunt*, officio scilicet et ministerio, h. e., sequè omnes sunt ministri Christi, prout exponit S. Thomas, aliqui passim. Lieet enim qui plantat et qui rigat, in se diversi sint, omnes tamen unum idemque officium obeunt, unumque sunt in Christo, qui odit schismata, amat unionem; ergo unus p̄e alio, puta Paulus p̄e Apollone non est contenendus aut extollendus. Ita Cornelius à Lap. aliquid.

37. Quæres III : Quomodo illud Pauli effatum (1 Cor. 7, 4) : *Bonum est homini mulierem non tangere*, cum illis Dei verbis (Genes. 2, 18) : *Non est bonum hominem esse solum, consentiat?* — Resp. : Neque hic est realis antilogia, seu contradictionis. Nam S. Paulus cit. loc. matrimonium non simpliciter improbat (mox enim v. 2 addit : *Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat*), sed tantum vult, per se loquendo, colibatum ab homine *particulariter* spectato preferendum matrimonio, propter plurima incommoda et pericula quæ sunt in statu conjugali, quamvis sapè per accidens expediat ei nubere ob incontinentias periculum. Silet autem hoc loco Paulus de rationibus communibus boni publici, propagationis generis humani et similibus ob quas optabile ac necessarium est matrimonium. Quare nulla est antilogia seu contradictionis inter effatum Pauli, et citatum textum ex libro Genesis. Deus enim in Genesis loquitur de bono speciei humani, Paulus de bono individui; Deus tempore mundi adhuc hominibus vacui, Paulus pleni; Deus potissimum de bono temporali, Paulus de bono vita spiritualis. In hac enim bonum est homini mulierem non tangere, saltem per se loquendo, si nempe Deus homini vim tribuit continentiam servandi; alioquin, ut Paulus ait, propter fornicationis periculum uxorem ducat.

38. Quæres IV : Quomodo verba illa Pauli (1 Cor. 7, 8) dicitur et viduis dicentes : *Bonum est illis, si sic permaneant, sicut et ego*, quibus clarè indicat se fuisse inuptum, concilianda sint cum aliis ejusdem verbis (1 Cor. 9, 5), ubi ait : *Numquid non habemus potestatem, mulierem sororem circumducendi?* Quibus verbis videtur innovere, se habuisse mulierem uxorem. — Resp. : Negi suppositum, quod hæc ultima Pauli verba significent, eum fuisse nuptum, seu habuisse uxorem. Non enim ait se habere potestatem, mulierem uxorem circumducendi, sed mulierem sororem. Atqui mulier soror non signifi-

cat mulierem uxorem, sed matronam aliquam christianam, quæ Paulo ex suis facultatibus necessaria subministraret, sicut tales matronas circumducebant et ceteri Apostoli, quin et ipse Apostolorum princeps Cephas seu Petrus : inquit ipse Christus, cui ministrabat omnia necessaria mulieres de facultatibus suis, Lue. 8, 3. Inuptus ergo fuit Paulus.

Dices : Clemens Alex. lib. 3 Strom. et S. Ignatius M., Epist. ad Philadelph., asserunt Paulum fuisse uxoratum, inquit Ambrosius Catharinus, Comment. in Epist. ad Philipp. 4, 2, refert, in Revelationibus S. Brigittæ haberi, Apostolum hunc fuisse conjugatum; ergo. — Resp. : Ex his omnibus nondum evincitur S. Paulum fuisse uxoratum. Nam Epistole Ignatii M ad Philadelph. à posterioribus græcis clericis nomen Pauli claram insertum est, ut benè notat Baronius ad ann. Christ. 57. In exemplaribus enim Vaticanis, Sfortianis, et aliis antiquioribus, nomen Pauli non reperitur. Clemens Alex. quidem ita sensit, ab aliis deceptus. Sed quid unus Clemens ad tot alios antiquos Patres, qui id absolutè negarunt? Et cur dissimilant novatores, Clementem disertè addere, Paulum etsi habuerit uxorem, tamen post conversionem non amplius habuisse ut uxorem? Ceterum, dicit Ambrosius Catharinus affirmat, in revelationibus S. Brigittæ haberi, Paulum fuisse conjugatum, errat; nam ibi, lib. 2, c. 7, prorsus contrarium asseritur. Denique, quamvis fatente Bellarmino non sit omnino certum, quæ ex Apostolis uxorem habuerint, qui non, tamen propter Petrum cuius sororum in Evangelio legimus, nullum alium Apostolum fuisse conjugatum, Petrum quoque post vocationem ad sequelam Christi nonquam amplius usum uxori, docent expresse Tertullianus et Hieronymus, à Bellarmino lib. 4 de Clericis citati. Qui plura tum de celibatu Pauli, tum aliorum Apostolorum scire cupit, legat Cornelius à Lap., Tirinum, alias interpretes, item Pererium, Baronium, loc. cit.; ac denique Revelationes S. Brigittæ, loco citato, cum adjectâ notâ 2 Gonzalvi Duranii.

Scholion. Etiamsi aliquis cum Catharinis asserret Paulum fuisse conjugatum, nulla tamen realis antilogia ex textibus (1 Cor. 7, 8, et 1 Cor. 9, 5) supra allatis sequeretur. Etsi enim uxorem habuisset, tamen potuisset esse continens, quod ipse Catharinus, Comment. in 1 Cor. 9, 5, expresse ait in verbis : *Vocat autem (Apostolus) sororem, quæ erat uxor (sua), quia jam ut sorore, non ut conjugie utebatur.* Item repetit et inculcat Comment. in Epist. ad Philipp. 4, 3.

39. Quæres V : Quomodo illud (1 Cor. 10, 2) Pauli dicentes : *Omnes (Israelites) in Moyse baptizati sunt in nube et in mari*, concordet cum illo (Exod. 14, 22) : *Ingressi sunt filii Israel per medium sicci mari*? Quomodo hi baptizati sunt, si sicci transierunt vadum? — R. : Apostolus hoc loco non vult, Israelitas reapsè fuisse baptizatos, aut aquâ maris ablitos, sed solum eos fuisse baptizatos spiritualiter et typicè; in quantum transeundo per mare divisum, typum gessere baptismi nostri. Sensus itaque est : *Omnes Israelites in Moyse*, id est, doce Moyse, et in

confirmationem doctrinæ Mosaicæ baptizati sunt typicè, idque in nube, i. e., sub ducatu et protectione nubis preeuntis, et in mari, quia sequi nubem, et mire mare Rubrum, quod Ægyptios demersit, figura erat futuri baptismatis Christi, quo hostes nostri, i. e., peccata demerguntur, et nos ecclesiæ rore gratiæ Spiritus S. obumbramur, et sanguine Christi rubricamur, sieque à servitute diaboli transitus in regnum Christi. Ita Anselmus, Chrisostomus, Teophylactus, aliique.

40. Queres VI : « Quomodo effatum Pauli (1 Cor. 10, 4) : *Petra erat Christus*, conveniat cum effato Christi ad Petrum (Math. 16, 18) dicentes : *Et ego dico tibi, quia tu es Petrus*, i. e., *Petra?* » Resp. : Et Christus, et Petrus est petra. Hoc enim nomen Christus vicario suo indidit, quia est ipsius Christi nomen in S. Scripturâ non raro decantatum (1). Nomen ergo suum cum dignitate et Petro communicavit. Audiamus S. Leonem, qui Christum ita ad Petrum loquenter serm. 2 in Natali. S. Petri inducit : Cùm ego sim petra, ego lapis angularis; quia facio utraque unum ego fundamentum, praeter quod nemo aliud potest ponere; tamen tu quoque Petra es, quia mea virtute solidaris, ut quæ mihi potestate sunt propria, tua sint mecum participatione communia; et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. » Hac de re vide plura apud Cornelium à Lap., Comn. in Math.

41. Queres VII : « Quomodo illud Pauli (1 Cor. 10) : *Omne quod vobis apponitur* (etsi idolis immo'atum fuerit), *manducate*, concordet cum illâ Apostolorum lege (Actor. 15, 19) latâ : *Visum est Spiritui S. et nobis... ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum?* » Resp. : Nulla hic est contradicatio inter effatum D. Pauli, et præceptum illud apostolicum, Actor. cap. 15. Hoc enim præceptum non erat universale, neque extendebat se ad Corinthios aut omnes Christianos, sed ad solos Antiochenos et eorum vicinos, Act 15, 25, idque causâ concordie Judeorum (qui Antiochies plurimi erant, et idola ac idolothyta exercabantur) cum gentilibus. Fatendum tamen, quid posten etiam aliae gentes ab Antiochia remotissimæ illud præceptum apostolicum amplexe sint sponte, ob reverentiam Apostolorum. Ille et plura alia perquam eruditè observat Cornelius à Lap., Comment. in 1 Cor., ubi etiam expressè asserit, et cum S. Thomâ, 1-2, q. 103, a. 4, ad 5, ostendit idolothyta comedere per se non fuisse peccatum, simulque per exempla declarat, in quibus circumstantiis sit aut fuerit peccaminosa illa comestio.

41. Queres VIII : « Quomodo illud (1 Cor. 10, 55) : *Per omnia omnibus placebo*, concordet cum effato Pauli (ad Galat. 1, 10) : *Si adhuc hominibus placet, Christi servus non essem?* Quomodo hac duo sine contradictione explicantur? » Resp. : Nulla hic est realis contradicatio, sed duntaxat apparentis. Nam studium placendi hominibus tunc tantum vitiosum seu Christi servum dedecens est, quandò quis ita homi-

num favorem et gloriam capitat, ut paratus sit Dei legem violare, ne displiceat hominibus, atque hoc sensu loquitur Apostolus loc. cit. ad Galatas. Qui verò hominibus placere studet hoc modo et fine, ut eos ad Deum Deique cultum trahat, non tam hominibus, quam Deo placere studet. Et hoc sensu Paulus loquitur ad Corinthios cit. loc., unde post illa verba : *Per omnia omnibus placebo*, immediatè addit : *Non querens, quod mihi util est, sed quod multis, ut salvi fiant.*

42. Queres IX : « Quomodo intelligendum illud (1 Cor. 11, 14) : *Vir quidem si comam nutrit, ignominia est illi*; cùm tamen Samson (Judic. 16, 17), et omnes Nazarai (Num. 6, 5), comam laudabiliter nutriverint? » Resp. : Nutrire comam vanitatis causâ, aut absque rationabili causâ (de quo ibi Paulus loquitur), proborum es viro; non verò si fiat ex pietate et religione, uti apud Nazareos.

43. Queres X : « Quomodo illud Pauli (1 Cor. 13, 7) : *Charitas omnia credit*, conveniat cum verbis (Eccli. 19, 4) : *Qui citò credit, levis est corde?* » Resp. : Apostolus illo capite agit de officiis charitatis erga proximum, ac inter alia dicit : *Charitas omnia credit*, hoc est, facilè proximo assentitur, ubi sine peccato assentire potest, non repugnat, non contendit aut contradicit, non est suspicax, omnia meliora de proximo credit, et sibi persuadet. Ecclesiasticus verò vult dicere : Qui credit quilibet cuiilibet sine justâ causa et auctoritate asserenti, præsertim proximo detrahenti, levis est corde. Vide Cornelium à Lap., aliosive, Comment. in Eccli.

44. Queres XI : « Quomodo illud (1 Cor. 14, 31) : *Potestis enim omnes per singulos prophetare, concordet cum verbis (1 Cor. 12, 29) : Nunquid omnes Prophetæ? numquid omnes Doctores?* » Resp. : Sensus prioris textus est : *Potestis omnes, quotquot prophetiae donum habetis, per singulos prophetare*, id est, sigillatim, ordine quisque suo, quem jam præscripsi. Non verò Paulus sit, quid omnes fideles habent prophetiae donum, ut patebit considerant totum contextum illius prioris loci.

45. Queres XII : « Quomodo intelligenda sint illa verba (1 Cor. 15, 20) : *Nunc autem Christus resurrexit à mortuis, primitiæ dormientium*, hoc est, pri-mus resurgentium; cùm tamen jam in morte Christi ante hiujus resurrectionem (Math. 27, 52) : *Monumenta aperta sint, et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerint?* » Resp. : Qui juxta Mattheum loc. cit. surrexerunt, non illa præcise die, quâ Christus in cruce mortuus est, sed primum die tertiarâ cum Christo, inò post Christum (saltem posterioritate naturæ, licet non temporis), ad vitam immor-talem resurrexerunt, prout colligitur ex vers. 53 immediatè sequenti : *Et exente de monumentis post (non ante) resurrectionem ejus (Christi), venerant in sanctam civitatem et apparuerunt multis.* Igitur horum sanctorum corpora non fuerunt ad vitam resuscitata ante resurrectionem Christi; aliâs tribus diebus viva ja-cuissent in sepulcris, quod non est credibile. Dein sancti isti apparuerunt multis cum in finem, ut essen-

(1) Isa. 28, 16. Psalm. 117, 22. Matth. 21, 4, et in aliis Scripturæ locis.

testes resurrectionis Dominicæ. Igitur ante hanc factam non venerunt in civitatem sanctam, id est, Jerosolymam. Neque enim prius Dominum resurrexisse, potuissest testari. Vide huc de re Suarez, 3 part. q. 53, a. 3, et Anton. Mayr, de primo et secundo Adventu Christi, l. 4, cap. 17, num. 684. Dixi, quod si qui juxta Matthæum loc. cit. resurrexerunt, saltem posterioritate naturæ, licet non temporis, post Christum resurrexerint; quia (ut Suarez loc. cit. ait) nulla est ratio ad fingendam inter eos temporis successionem. Sufficit enī ordo naturæ et causalitatis. Christus enim resurgens fuit causa excitans alios, est autem causa perfecta, et aliquo effectus talis est, ut in instanti possit fieri; ergo simul incipit talis effectus cum suā causā. Neque hoc reputant loco Prælati. Nam ut Christus dicitur PRIMUS SEU PRIMUS RESURGENTIUM, satis est quod nullus ante ipsius resurrexit, et quod ipse prius naturā resurrexit quam ceteri, ita ut licet ejus resurrectio de facto non antecesserit duratione resurrectiones aliorum: tamen de se sit independens ab illis; aliae verò ab ipso pendeant. Hucusque Suarez.

Porrò, an si juxta Matthæum cap. 27, v. 52, resurrexerunt, deinde iterum mortui sint, alii affirmant, alii negant, quod ultimum Suarez loc. cit. probabilius esse ostendit.

Dices: Aliqui jam ante adventum Christi suscitat fuere ad vitam (3 Reg. 17, 19; item 4 Reg. 13, 21); ergo Christus non est *primus resurgentium*. Resp.: Conc. ant., neg. cons. Licet enim aliqui ante Christum susciti resurrexerint, tamen illi surrexerunt tantum ad presentem vitam mortalem, rursusque mortui sunt: Christus verò primus fuit qui resurrexit ad vitam beatam, gloriosam et immortalē. Ita Chrysostom., Theodor., Theophyl., Ambros., Anselm., et alii passim. Hoc igitur sensu Christus, 1 Cor. 15, 20, dicitur *primus dormientium*, et alibi, nempe Apoc. 1, 5, *prinogenitus mortuorum*, id est, autem omnes ad vitam immortalē resurgeamus, et quasi renasceamus à mortuis. Vide Cornelius à Lap. et Suarez loc. cit.

46. Quæres XIII: Qualis sit illa Pauli argumentatio (1 Cor. 15, 29): *Alioquin quid faciat, qui baptizantur pro mortuis si omnino mortui non resurgent?* Et quid hoc loco intelligatur per baptismum pro mortuis? Resp.: Nemo verè doctus et eruditus hanc Pauli argumentationem mirabitur, aut quid baptismus pro mortuis fuerit, ignorabit, si in Scriptis PP. ritè sit versatus. Nam S. Chrysostomus in 1 Cor. hom. 40, tradit, cùm apud Marcionitas è catechumenis aliquis mortuus esset, incolument alium sub ferale lecto oculuisse, tum ad mortuum accedentes interrogasse, num vel et tingi baptismate; quo non respondentे, is, qui sub lecto era, baptismum se admodum cupere respondebat; quare illum actione theatro potius quam sanctissimo mysterio digna, mortui loco baptizabant. Similiter Epiphanius, hæres. 28, testatur, Marcionitas tradidisse baptizandos sese nomine corum, qui illoti decesserant; illos verò habuisse pre oculis Apostolum, cùm dogma de resurrectione in priori ad Corinthios stabiliret.

Neque dicas: Tali modo Paulus mores et superstitionem Marcionitarum approbasset. Resp.: Nego illatum. Neque enim illud putandum est, mores illorum et superstitionem probabat Apostolum; sufficiat enim ad summ intentum (scilicet ad futura resurrectionis mortuorum dogma adstruendum), si non deesse tunc demonstraret, qui se pro mortuis baptizando esse, censerent. Ita enim fiebat, ut illos stringeret Apostolus argumento, quod vocant, ad hominem, sic argumentando: *Quid facient, qui baptizantur pro mortuis?* Quomodo morem illum suum defendent, quā causatione id à se præstitum excusabunt, si nulla est mortuorum resurrectio? Vide Calmeti Dictionarium Biblicum, verbo *Baptismus*. Item ejusdem auctoris dissertationem de Baptismo pro mortuis Epistolis S. Pauli prefixam. Ceterū varias alias expositiones hujus textus: *Quid facient, qui baptizantur pro mortuis?* recenset Cornelius à Lap. in hunc locum.

47. Quæres XIV: « Quomodo intelligendum illud (1 Cor. 15, 51): *Omnes resurgenimus, sed non omnes immutabimur?* An ergo non omnium, seu electorum seu reproborum corpora mutabuntur in perpetuo durata? » Resp.: Mutabuntur, sed non omnium ad gloriam. Nam non omnes pro animali corpore acquirunt spirituale, id est, gloriosum, de quo ibi (1) Paulus loquitur.

48. Quæres XV: « Quomodo illud Pauli dictum (2 Cor. 1, 8): *In Asiâ supra modum gravati sumus super virtutem, ita ut treducat nos etiam vivere, cum aliis ejusdem verbis (1 Cor. 10, 15): Fidelis Deus qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis, conveniat?* » Resp.: Nulla hic est Pauli contradic̄tio. Nam primi textus sensus est: *Gravati sumus supra virtutem*, hoc est, supra vires nature, non gratiae; nam ope gratiae Paulus invicto animo tribulationem hanc perfulit et superavit, ut patet ex verbis immediatè subiunctis: *Sed ipsis in nobis ne lip̄is responsum mortis habuimus ut non sinus fidentes in nobis, sed in Deo*, quā suscitauit mortuos: *qui de tantis periculis nos eripuit et eruit; in quem speramus, quoniam et adhuc eripiet.* Ille omnino consentiunt cum posteriore textu: *Fidelis Deus, etc.*, qui ita habet: *Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinera*

49. Quæres XVI: « Quomodo illud effatum Pauli (2 Cor. 11, 4): *Si (pseudo-apostolus) alium Christum predicat, quem non praedicavimus; aut alium spiritum accipit, quem non accepistis; aut alium Evangelium, quod non recepistis, recte pateremini;* cum verbis Apostoli (ad Galat. 1, 8): *Licet... angelus de celo evangelizet vobis, praeterea quod evangelizavimus vobis, anathema sit, concordet?* » Resp.: Neque in his Paulus sibi contradicit. Nam in utroque textu Apostolus vult Corinthios docere, falsum omnino esse, quod pseudo-apostoli meliorem Christum, aut molius Evan-

(1) Vide Chrysostomum, Theophylactum; vide etiam Bas. Pomii Quæst. expositiv. in primo vol. Curs. Compl. Script. Sacr.

gelium prædicent, quām ipse prædicasset. Unde graci Patres à Calmeto citati, primū ex aliis textibus ita explicant: *Si novi ī i doctores vobis nuntiarent alium Christum sive Messiam, quem nuntiari oportet, nosque minime nuntiāsemus, aut aliā doctrināam prædicarent, quam ego non prædicavi, aut si alia excellētiora dona Spiritus S. quæ per me non accepistis, accepertis à pseudo-apostolis istis, rectè PATEREMINI, id est, meritò ferretis tales concionatores, meritò illos audiretis. At nihil tale affere possunt huiusmodi pseudo-apostoli. Si autem tale nihil afferunt, car illos auditis? Alii pariter à Calmeto citati verba illi primi textos. Rectè patremini, ironiè explicant, ita ut sensus sit: *Si quis alium Christum prædicat, quām eum quem nos prædicavimus, etc., rectè (scilicet è contrario, seu nonnisi stultè) talem concionatorem seu pseudo-apostolum toleraretis. Sive autem hoc, sive priori modo primus ille textus, de quo loquimur, explicetur, nunquam contradicit alteri textui ad Galat. 1, 8, prout considerant faciliè patet.**

50. Quæres XVII: *Quomodo illud (2 Cor. 11, 18): « Quoniam multi gloriāntur secundū carnem, et ego gloriabor, cum effato ejusdem Apostoli (ad Galat. 6, 14): Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, conveniat?* Resp.: Nulla in his Pauli effatis est realis contradictione. Per verba enim ad Galatas solū excluditur gloriatio vana; ad Corinthios verò ait se gloriari in bonis externis, non ex spiritu vanitatis, sed ex fine sancto. Sensus enim citati textus ad Corinthios est: *Quoniam cuncti mei pseudo-apostoli gloriāntur secundū carnem, id est, exteriores laudes querunt ab origine generis, parentibus hebreis, etc., hinc et ego iisdem gloriabor, non ex spiritu vanitatis, sed charitatis, re et necessitate ita exigente. Voluit nimis Paulus juxta monitum Spiritualis S., Proverb. 26, 5, stulto respondere juxta statitū suam, et ostendere, se etiam in dotibus illis externis non esse inferiorem. Hinc versu precedente seu decimo septimo ait: Quod loquer, non loquer secundū Deum, sed quasi in insipientiā, in hac substantiā gloriæ, id est, quod loqui propono et intendo, in hac materiā gloriationis, non est secundū Deum, si nempe secundū se spectetur, sed videbitur quasi in insipientiā dictum; erit tamen secundū Deum, si spectetur, prout procedit ex charitate et necessitate, quæ me sic loqui compellunt, ne vos, ò Corinthii, me velut vili homuncione contempto, seductoribus pseudo-apostolis adhaereatis.*

51. Quæres XVIII: *Quodnam sid illud TERTIUM CŒLUM, in quod Paulus (2 Cor. 12, 2) raptus fuisse dicitur?* Antequām respondemam, obsecro hanc objectiōnem à larvato illo Zapatā, contra quemjam alibi, nempe sect. 5, antil. 10, egimus, et quem Statlerus in Demonstrat. evangeliā, § 273, refutat, moverit, nobisque solvendam objici. Itaque resp. et cum Cornelio à Lap. et Calmeto (1) dico, per tertium cœlum hic intelligi co-

(1) Comment. in 2Cor. 12, 2. Item in Dissert. de systemate mundi juxta veterum Hebræorum sententiam.

lum empyreum. Veteres enim Hebræi, quibuscum hoc loco Paulus loquitur, tres tantum cœlos dari judicabant, nimirū atmospheram aeris, in quā volant aves, et pendenti nubes et vapores, quæ est cœlum primum. Alterum cœlum sublimius, quod planetas et sidera continet, et est cœlum secundum. Tertium tandem cœlum omnium sublimissimum seu empyreum, est scdes summi Numinis, ac beatorum, quod raptus Apostolus ineffabilia et arcana verba audivit. Primum illud in Scripturis cœlum simpliciter appellatur, alterum firmamentum, tertium cœlum cœlorum.

52. Quæres XIX: *Quomodo illud (2 Cor. 13, 7): « Oramus... ut vos, quod bonum est, faciatis; nos autem, ut reprobi simus; cum illo altero Pauli effato (1 Cor. 9, 27): Castigo corpus meum, ne fortè, cum aliis prædicaverim, ipse reprobis efficiar, concordet?* Nonne in his duobus effatis Paulus vult fieri reprobus et non reprobus? » Resp.: Vult et non vult, sed sub diverso sensu. Nam in priore textu vox *reprobis* non sumitur prout accipitur in textu altero, id est, prout opponitur prædestinato, sed prout opponitur probato, spectato, honorato. Totus enim versus septimus ita habet: *Oramus autem Deum, ut nihil mali faciatis, non ut nos probati appareamus, sed ut vos, quia bonum est, faciatis; nos autem, ut reprobi simus; hoc est, oramus, ut nil mali à vobis fiat, nec ambibus apparet probati, insignes, spectabiles, ostendendo nostram, quam habemus, protestatem et auctoritatem in puniendo illos qui inter vos delinqunt; unum curamus, ut vos, quod bonum est, faciatis; nos autem, ut reprobi simus, id est, rejecti, ignobiles, et velut potestate puniendi et vindicandi carentes reputemur, cum eam ostendere non possimus in vos, si obsequentes sitis, et quod bonum est, faciatis, quod unicè optamus. Ita Cornelius à Lap. cum Theophylacto, Anselmo et aliis.*

CAPUT III.

De Epistolis B. Pauli ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses & ad Thessalonicenses.

Epistola ad Galatas apologia est, quā S. Paulus contra pseudo-apostolos, qui ipsius ministerium in invidiam trahebant, eò quid legi Mosaicæ ceremonias repudiaret, ostendit, legalium necessitatē jam nullam esse. In fine Epistolæ ad Galatas ad curam bonorum opūrū extimulat.

In Epistolâ ad Ephesios, S. Paulus Ephesios in fide muuit contra illos, qui vitam aternam sola legis nature observatione obtineri posse dicebant; præterea variis hominum status sanctissimis morum regulis informat.

In Epistolâ ad Philippenses, Apostolus Philippenses laudat ob perseverantiam in fide, constantiam in persecutionibus, et contemptum pseudo-apostolorum, adhortans eos ad omnem virtutem, mutuam dilectionem et Dei timorem.

In Epistola ad Colossenses, declarat Paulus gaudium suum ob susceptam à Colossensibus Christi fidem, eosque hortatur, ut sibi caveant à superstitionibus circa discrimen eborum, et dierum, ac falsum cultum

Aenglorum, sed in fide constantes maneant; quem in finem potiores Christiane vite regulas illis suppediat.

In primâ parte Epistole ad Thessalonicenses, Apostolus Thessalonicensibus gratulatur de susceptâ felicitate fidei, et inter plures persecutiones fortiter custoditâ; parte autem secundâ ejusdem quorundam particularium flagitia perstringit, quos ad æmulanda virtutum studia adhortatur. Epistolam II ad Thessalonicenses pariter Paulus à commendatione Thessalonicensium incipit; dein exponit secundum Christi adventum, et in exhortatione ad virtutis studium desinit.

55. Quæres I : *Quomodo inter se concordent ha duo narrationes, dicim Paulus (ad Galat. 1, 17) ut se statim post conversionem suam non venisse Jerosolymam, sed abiisse in Arabiam; cum tamen (Actor. 9, 26) narretur, quomodo Paulus post conversi onem suam Damasco fugiens, venerit Jerosolymam?* Resp. : Ad apparentem hanc antilogiam sive contradictionem S. Scripturæ diluendam duplex potest dari responsio. Prima est S. Hieronymi et Lorini dicentium, Paulum mox à conversione suâ venisse Jerosolymam, necessitate fugie compulsum, non autem ut Petrum videret, cum eoque Evangelium conferret; hoc enim tantum loc. cit. ad Galatas negatur, dñm dicitur : *Negre veni Hierosolymam ad antecessores meos Apostolos; sed abi in Arabiam.* Alter respondet Baronius, et ait, Actor. 9, 26, non dici, Paulum statim à conversione sui venisse Jerosolymam, sed sensum esse, quòd eò venierit post longius tempus : puta post triennium, partim in Arabiâ, partim Damasci exactum; cùm scilicet eò venit videre Petrum, ut ad Galat. 1, 18, Paulus ait his verbis : *Deinde post annos tres veni Jerosolymam vide Petrum.* Tacuit autem S. Lucas, Actor. 9, 26, profectionem Pauli in Arabiam, quia in eâ nihil memorabile acciderat, inquit Cornelius à Lap., Comment. in hanc Epist.

Ceterum, teste eodem celeberrimo interprete, ibid., utraque responsio modò data, probabilis est, adeòque ex narrationibus Scripture supra recensitis nulla realis contradictioni evincit potest.

54. Quæres II : *Quomodo illius effati à Paulo (ad Galat. 2, 7) prolati. Credimus est mihi Evangelium præputii, sicut Petro circumisionis, h. e. : Ego à Deo destinatus sum ad predicandum Evangelium gentibus, sicut Petrus Judæis; quomodo, inquires, hujus effati veritas salvetur, cùm tamen ex Actor. cap. 10, constet, Petrum etiam gentilibus, et ex Actor. cap. 13, Paulum etiam Judæis evangelizasse?* Resp. cum S. Hieronymo, et dico : Initio Ecclesie, cùm Judæi à gentilibus adhuc valde abhorrent (ut patet cap. 2 ad Galat. v. 12), Petrus et Paulus partiti sunt operas suas, ita ut Paulus, Judæis exsus, prinnò ac præcipue gentibus predicaret, Petrus Judæis. Hoc tamen non est ita intelligendum, ac si S. Petrus Judæis tantum, et S. Paulus gentilibus tantum predicasset; sed, ut S. Hieronymus ait, *in commune hoc habebant propositi* hi duo Apostoli, *ut Christo ex cunctis gentibus Ecclesiam congregarent;* et quamvis uterque ejus presertim populi quarebat conversio-

nem, cuius convertendi provinciam Spiritus S. illi specialiter crediderat, aliorum tamen salutem non negligebat.

55. Quæres III : *Quomodo verificetur illud (ad Galat. 4, 25) : Sina mons est in Arabiâ, qui conjunctus est ei quæ nunc est Jerusalem; cùm tamen mons Sina et Jerusalem non conjungantur, sed multis miliebus dissident?* » Resp. : Hæc Pauli verba juxta graves interpretes non significant montis Sinai cum Hierosolymâ conjunctionem quoad locum, sed quoad similitudinem. Vult nimis rūm Apostolus dicere : Sicut in monte Sinâ, ita et Hierosolymæ tanquam sede præcipua Iudeorum traditur lex vetus servilis, utroque generantur filii non liberi, sed servi veteris legis, non spirituales, sed carnales. Ita Theophil., D. Thomas, Vatablus, Menochius, aliquique interpretes, ac patet ex ipso contextu, qui ita sonat : *Quæ sunt per allegriam dicta. Hæc enim sunt duo Testamenta. Unum quidem in monte Sinâ in servitatem generans, quæ est Agar; Sina enim mons est in Arabiâ, qui conjunctus est ei, quæ nunc est Jerusalem, et servit cum filiis suis. Illa autem, quæ sursum est Jerusalēm, libera est, quæ est mater nostra.*

56. Quæres IV : *Quomodo illud (ad Galat. 6, 2) : Alter alterius onera portate, concordet cum illo (ibid., v. 5) : Unusquisque onus suum portabit?* » Resp. : Nulla hic est contradictione. Nam loco priore Apostolus loquitur de hoc seculo, in quo alter alterum suis consiliis ex præcibus adjuvet; posteriore autem loco de seculo futuro, in quo quisque operum suorum onus, id est, meritis operum penas aut premia feret. Vide Calmetum, Comment. in hunc loc.

57. Quæres V : *Quomodo illud (ad Ephes. 5, 18) : Nolite inebriari vino, in quo est luxuria, congruit cum verbis (Jud. 9, 13) : Vinum... laetificat Deum et homines?* » Resp. : Quamvis vinum immodiè sumptuum, seu si eo quis inebriatur, soleat excitare motus luxurie, tamen de se est creatura bona laetificans Deum, quia in libaminibus V. T, et in sacrificio missæ N. T. adhiberi solita; et homines, quia in corde hominis letitiam excitat.

58. Quæres VI : *Quomodo intelligendum illud (ad Ephes. 5, 25, 26 et 27) : Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro eâ, ut illam sanctificaret... ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam aut rugam..... sed ut sit sancta et immaculata.* Quomodo Ecclesie dici potest *sancta et immaculata*, cùm certum sit, quòd in eâ multi sint injusti, maculati, inòd reprobi? » Resp. : Si allatus textus de Ecclesie triumphante intelligitur (prout S. Augustinus, lib. 2 Retract. c. 18, eum intelligit), tunc absolutè verum est, quòd sit sine macula et ruga; si verò de militante, etiam hæc est sancta, spectando doctrinam, sacramenta, leges, et nobiliora ejus membra, putajustos, qui, licet peccatis venialibus non omnino carent, ornati tamen sunt gratiâ sanctificantे.

Corollarium. Quamvis in Ecclesiâ militante multi sint injusti seu peccatores aut etiam reprobi, tamen à parte suâ nobiliore rectè vocatur sancta; 4° quia ca-

put Ecclesiæ Christus, et præcipua ejus membra (puta justi) sancta sunt. Sic dicitur, ex. gr., de Londino, quod sit dives, scilicet propter mercatores et alios, qui in eâ urbe sunt divites, cùm alioqui non pauci in eâ sint pauperes. 2^a Ecclesia militans dicitur sancta, quia sancta habet sacramenta, sanctam doctrinam, sanctas leges; et Christus, quantum est ex parte suâ, eam sanctificavit, et copiosa sanctitatis media ei dedit.

59. Quæres VII : « Quomodo effatum Pauli (ad Philipp. 2, 12) : *Cum metu et tremore vestram salutem operamini*, cum effato Joannis (1 Joan. 4, 18) : *Timor non est in charitate; sed perfecta charitas foras mittit timorem*, concordet? » Resp. : Optimè hi duo textus concordant, utpote de diverso timore loquentes. Nam primi textus sensus est : *Cum metu reverentiali, et timore offendendi Deum, vestram salutem operamini*. Sensus alterius : *Timor anxius et serpulosis, qui tristem reddit hominem et pusillanimum, aut ita servilis, ut quis non tam culpam, quam poenam metuat, quique proin timor ex amore proprio oritur, non stat eum charitate perfecta*.

60. Quæres VIII : « Quomodo intelligendum illud (ad Coloss. 1, 24) : *Adimpleo ea quæ desunt passione nunc Christi*. An igitur passio Christi non fuit plena, et sufficiens? » Resp. : Fuit in se quidem plenissima, et mille mundis redimendis sufficiens; sed ei tamen aliiquid deest in nobis tanquam in suis membris mysticis, nempe communicatio et participatio passionis ac meritorum Christi; ut scilicet Christus non tantum in se, sed etiam in suis membris, id est, Apostolis aliquis fidelibus, similia patiatur, hæcque passio propagetur et perficiatur corpus ejus, quod est Ecclesia. Deus enim ab æterno decrevit, ut Christus non tantum in se, sed etiam in suo corpore et membris, puta in Ecclesia et fidelibus patereretur, et passione eorumdem hoc ipso Ecclesia perficeretur, dum nimium fideles patiente participes flunt et similes Christi patientis et crucifixi. Ita hunc Scripturæ locum eleganter explicat Cornelius à Lap. secutus doctrinam PP. Ambrosii, Augustini, Chrysost., Theophyl. et aliorum.

61. Quæres IX : « Quomodo illud (ad Coloss. 2, 11) : *Circumcisi estis circumcisio non manufacta in exposu liatione corporis carnis, sed in circumcisione Christi*, intelligendum sit, cùm tamen oppositum sit certum, et videlicet quod Christi circumcisio fuerit manufacta, seu secundum carnem? » Resp. : Equidem Christus circumcisus est secundum carnem; sed Paulus loc. cit. non loquitur de hæc circumcisione Christi, sed de illa quam Christus à nobis exigit, nempe de spirituali circumcisione ac refectione pravorum habituum et affectuum, prout ex contextu colligitur.

62. Quæres X : « An ex illis Pauli verbis (1 Thes. cap. 4, 16) : *Nos qui vivimus, qui relinquimus, simul rapient in nubibus obviam Christo, non sequatur, non omnes ante extremum generale judicium morituros*; cum tamen idem Apostolus (ad Hebr. 9, 27) expressè dicat : *Statutum est hominibus semel mori?* » Resp. : In hæc re, et ad solvendam hanc questionem interpres afferunt duas diversas sen-

tentias; prout Suarez, in 3 p. D. Thomæ, tom. 2, disput. 50, sect. 2, rectè recenset. Prior sententia est plerorumque præsertim ex Latinis docentem, eos, qui usque ad extreamam judicij diem, inter vivos fuerint, omnes ad breve tempus morituros, et statim iterum ad vitam resuscitandos, ita ut ipsorum mors instar levis somni et brevissimi futura sit, longè diversa à vulgaris morte, que in horroris atque corruptionis statum nos redigit. Juxta hanc proin sententiam omnes Adæ posteri sine exceptione aliquando morientur. Altera sententia PP., præcipue Græcorum, est, illos homines justos, qui tum temporis vixerint, neque morituros neque resuscitandos; sed solum immutandos, seu transformandos non gustatâ morte, eorumque corpora, que ex semet corruptioni et morte essent obnoxia, ab eâdem præservanda, sicut illos repente immortalitate induendos, et ad gloriosum statum redituros. Ceterum, teste Suarez, loc. cit., neutram ex prædictis duabus sententiis hactenùs Ecclesia definitiv. *Modestius ergo*, ut Suarez ait, *loquuntur qui ab omni censurâ abstinentes sese, primam sententiam probabiliorem, ac simpliciter veram arbitrantur esse*. Certè S. Augustinus, qui prius l. 2 de Peccat. merit. c. 51, alteram Græcorum sententiam sequebatur, postea re melius discussâ, eam retractavit, et primam Latinorum sententiam fusè stabilivit.

Qui autem oppositam Græcorum sententiam amplexi sunt, per consequentiam doctrinæ dicere debent, illud Scripturæ effatum : *Statutum est hominibus semel mori, limitatè et cum exceptione hominum, de quibus supra diximus, intelligendum esse*; sicut Scriptura etiam alii in locis juxta regulam S. Augustini (1) et Hieronymi, lib. 1 Quest. in Gen. quest. 17, absque falsitate non semel tribuit omnibus, quod reapse tantum plerisque convenit.

63. Quæres XI : « Quomodo illud (2 Thessal. 2, 4) de Antichristo dictum : *Adversatur et extollitur super omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur, concordet cum illâ de Antichristo predictione* (Daniel. 11, 38) : *Deum autem Maozin in loco suo venerabitur; et Deum, quem ignoraverunt patres ejus, colet auro et argento. Num Antichristus poterit simul se extollere supra omne quod dicitur Deus, et tamen colere ac adorare idolum Maozin?* » Resp. et dico cum Cornelio à Lapide, aliquis interpretibus : Deus Maozin, id est, Deus fortis, de quo hic sermo est, vel denotat demonem Antichristo familiarem, quem ille privatum colet, licet exterquo seipsum Deum esse publicè jactabit, et super omne quod dicitur Deus, sese extolleat; aut ex sententiâ Theodoreti erit idolum representans Antichristum, quod iste ab omnibus adorari præcipiet.

64. Quæres XII : « Quomodo illa Pauli de Antichristo predictio (2 Thessal. 2, 8) : *Quem Dominus* »

(1) Vide Bollandistas, seu Acta SS. tom. 54, id est, tom. 6, mensis augusti die 28 de S. Augustino, pag. 536, num. 705, ubi patebit, libros de Civitate Dei du post librum de Peccatorum meritis et remissione absolutos esse.

¶ **Jesus interficiet spiritu oris sui**, concilianda sit cum verbis (Apoc. 19, 20), ubi dicitur bestia, id est, ¶ **Antichristus cum suo pseudoprophetâ**, vivus mittendus in infernum? Quomodo Antichristus et interficeretur à Christo, et tamen vivus in gehennam praecipitabitur? ¶ Resp.: Utrumque hoc fieri poterit. Præcipitabit enim Christus vel per se, vel potius per Michaelem archangelum suæ sententiae executorem è sublimi acre Antichristum deorsum: unde terra deludente vivus corpore è anima in tartara à demonibus abripieatur, ac à Christo interficiatur solo spiritu oris sui, id est, solo jussu et nutu suo, vel (ut Calmet ait) tantâ facilitate, ut satis futurum sit, ut Dominus oris sui flatum emittat ad eundem vincendum et delendum. Sicut autem Core, Dathan, et Abiron, num. 16, 35, probabilitis in ipso descensu ad infernum fuerunt mortui, antequam ad infernum pertinenterant, ita probabilitis in ipso descensu ad infernos occidetur Antichristus; dicitur tamen vivus mittendus in infernum, quia vivus ex demitti et descendere incipiet; sed in viâ, antequam pertingat ad infernum, sufficiabitur et interficietur. Vide Cornelium à Lap., Comment. in Num. 16, 35, aut alios interpres in hunc locum.

CAPUT IV.

De Epistolis B. Pauli ad Timotheum, ad Titum et ad Philemonem

Duas Epistolas ad Timotheum à D. Paulo scriptas habemus. In Epistola I ad Timotheum, Apostolus hunc suum discipulum instituit circa munus episcopi. In Epistola II ad Timotheum, Apostolus idem ferè argumentum urget, quod in Epist. I ad eundem et in Epistola ad Titum. In Epistola ad Titum, D. Paulus hunc monet, quales esse debeant, quibus divini ministerii munus communis est: quantâ curâ judicantes et hereticos reprimere, quibusque moribus reprimere debeant. In Epistola ad Philemonem, Apostolus Philemoni commendat Onesimum servum fugitivum, furtive fors reum, ut illum iam ad Christum conversum in gratiam rursus recipiat.

65. Quæres I: Quomodo illud (1 Timoth. 1, 9): **Lex justo non est posita**, concilietur cum verbis (ad Rom. 13, 8) præcipientibus observantiam legis: **Subditis estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam?** Quomodo justus potest esse liber à lege, et simul obligatus lege? ¶ Resp.: Apostolus in primo textu non vult dicere, justos lege non obligari, sed solum justis legem oneri non esse, èd quid non terro poenæ, sed ex charitate sponte faciant id quod lex Dei jubet. Sensus igitur horum verborum: **Lex justo non est posita**, iste est: Lex lata non est ad justos coercendos; justi enim sponte suâ se conformant legi, amore justitiae et obedientiae, non timore poenæ, quam lexi transgressoribus minatur; sed lata est, ut minis suis et punitis coerceat impios. Hinc ex verbis illis: **Lex justo non est posita**, male infirunt libertini, justos non obligari legem etiam Decalogi; in lege enim sunt tria, obligare videlicet, dirigere, et

coercere sive punire. Duo priora lex exercet in omnes etiam justos; tertium solùm in injustos. Unde S. Chrysost. in hunc locum pulchre inquit: **Justus non est sub lege, sed supra legem.** ¶ Et Aug. Enarrat. in Psal. 1: **Justus, ait, non est sub lege, quia in lege Domini est voluntas ejus; qui enim in lege est, secundum legem ait. Qui sub lege est, secundum legem agitur. Ille ergo liber est, iste servus.**

66. Quæres II: Quomodo illud effatum (1 Tim. 2, v. 14): **Adam non est seductus**, intelligendum sit, cùm utique ab Eva seductus fuerit? ¶ Resp. et cum S. Hieronymo, lib. 1 cont. Jovinian. Augustino, lib. 14 de Civ. Bei, c. 11, Ambrosio, Chrys. et alii dico: Adam propriè non est seductus, hoc est, à serpente, aliove aliquo volente decipere, deceptus. Licet enim ex inordinato conjugis amore, ei morem gesserit, hac tamen enim decipere non intendebat, sed tantum allucere ad eum suoi pomii. Hinc etiam Adam non se excusat ut ab Eva deceptum, sed tantum ut alluctum ab ea, tantumque ait se comedisse, ut illi quasi sociæ morem gereret: **Mulier, inquit, quam dedisti mihi sociam, dedit muli de ligno et comedì.** E contrario Eva propriè fuit seducta, quia à serpente volente eam decipere fuit decepta. Unde et ab hoc deceptore se deceptam profiterit, dicens: **Serpens decepit me: Adam vero non fuit à serpente deceptus; serpens enim non ausus fuit virum aggredi, sed mulierem, quam faciliter decepturum sciebat.**

67. Quæres III: Quomodo illud (1 Timoth. 1, 12): **Docere autem mulieri non permitto**, concordet cum verbis Apostoli (ad Titum, 2, 3): **Anus similiter in habitu sancto, non criminaliter, non multo vino servientes, benè docentes, etc.**? Nullane inter hec duo efflata Pauli contradicunt? ¶ Resp.: Nulla. Paulus enim solùm non permittit mulieri, ut in publico, hoc est, in Ecclesiâ doceat; non autem prohibet, inò horretatur, ut privatim et domi sua liberos ceterosque domesticos, in iis que ad salutem pertinent, sedulò eruditat.

68. Quæres IV: Quomodo illud Pauli (1 Timoth. 4, 4, 5): **Abstinere à cibis, quos Deus creavit, doctrina est daemoniorum**, concilietur possit cum illo Apostolorum decreto (Acto. 15, 20): **Visum est Spiritui S. et nobis, nihil ultra imponere nobis** (id est, genitus ad Christum conversis), quám... ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum et sanguine, et suffoco et fornicatione? Quomodo haec duo concordant? ¶ Resp.: Optime sibi concordant. Nam in primo textu solùm damnatur doctrina prolixbens comedere certos cibos quasi per se malos, et à malo deo, seu principio mali procreatos, ut olim Simoniani, Saturniani, Ebioniti, Marcionite, Manichaei et Encratiti abstinendum docebant ab omni carne animalium. In altero vero textu jubentur Christiani Antiocheni abstinere à certis cibis, ne Christiani judaizantes, seu ex Judaismo ad dogmam Christi transeuntes, offendantur; non quasi cibi illi per se mali essent, sed ob alias rationes (1). Nam

(1) Vid. supra, num. 41; item Menochium in Gen. 9, 4; et in Act. 15, 20.

Judei propter antiquam consuetudinem abominabantur sanguinem et suffocatum; dein comestio eorum, quae simulacris seu idolis fuerant immolata, poterat Iudeis dare occasionem suspicandi, quod gentiles, si talia comedenter, vellent redire ad idololatriam.

69. Quæres V: Quomodo illa Pauli verba (1 Timoth. c. 5, 14): *Volo juniores (viduas) nubere*, concordent cum his (1 Cor. 7, 7): *Volo omnes vos sicut meipsum, nempe servare virginitatem?* Resp.: Aproposito non dicit contraria. Nam in primo textu junioribus viduis duntaxat remedium incontinentie ostendit, scilicet ut nubant, cum est in eis periculum luxurie, prout patet ex contextu, et recte advertit S. Augustinus, lib. de Bono viduitatis, c. 8, S. Ambros., S. Chrysost. aliique. In altero vero textu celibato vitam pariter non præcipit Apostolus, sed solùm suadet, nisi aliqui sint in propinquio periculo incontinentiae: *Melius est enim nubere, quam uriri*, ait ibidem, v. 9.

70. Quæres VI: *Quomodo intelligendum illud Pauli* (ad Titum 1, 13): *Omnia munda mundis; coinquinationis autem et infidelibus nihil est mundum?* An ergo omnia Christianorum opera sunt munda et sancta, et infidelium verò opera omnia immunda seu peccata? Resp.: Nec omnia Christianorum opera sunt munda, nec omnia infidelium opera sunt immunda seu peccata. Sensus enim Paulini textus est longè alius. Loquitur nempe Apostolus ibi de delectu ciborum, quem judaizantes inducebant. Deiis enim eorumque fabolis hic agi, patet ex vers. 10, 11 et 14. Nam (ut Cornelius à Lap. in hunc locum observat) judaizantes nonnulli dicebant cibos aliquos esse natura immundos, ut postea eos secuti docuerunt Manichæi et Marcionites; alii verò censebant cibos quosdam esse immundos et Christianis vitandos, non in se, sed propter legem Moysis, Levit. cap. 21, eos vetantem. His refutat hoc loco Apostolus dicens: *Omnia munda mundis*, q. d.: Christiani, qui sanguine Christi in baptismo mundati sunt, nullus cibus, nulla res, vel natura sua, vel propter legem Moysis, habenda est immunda; sed omnia eis sunt munda, ut omnibus ræsi et utisinescru polo possint. *Coinquinationis autem et infidelibus nihil est mundum*, hoc est, judaizantes et infidelibus nulli, ejusmodi cibus est mundus, semperque peccant, sive comedunt tales cibos quos putant prohibitos esse, sive eosdem non comedant. Si enim eos manducant, peccant ex conscientia culpabiliter erronea; quia putant se hæc comestione peccare, et tamen comedunt; si non manducant, peccant mente superstitione, credentes cibos hosce esse prohibitos, cum tales non sint. Recte S. Augustinus, l. 31 contra Faustum, cap. 4; hunc fermè in modum ait: *In infidelis sive comedat, sive abstineat, non sancti vel justi comedat vel abstineat, quia priva opinione utrumque facit.*

71. Quæres VII: *Quomodo verisimile redditur, quod Paulus Epistolam ad Philemonem ex divina inspiratione scripsit; ciuius tamen hæc Epistola non ad totam Ecclesiam; sed duntaxat ad privatum aliquod negotio Perni pertineret, solanque profugi servi (nempe Onesimi) Domino suo commendationem contineret?* Resp.:

Evidem non pauci rationes in hac questione propositas olim dubitaverunt, utrum Epistola ad Philemonem sit Deo inspirante scripta, prout in prefatione ad hanc Epistolam testantur Hieronymus, Chrysostomus, et Theophylactus. Verum Patres, ut infirmas illas rationes everterent, et criticis ora obstruerent, ostenderunt, fidem ab Ecclesia huic Epistole, tanquam ab Apostolo ex Spiritu S. inspiratione exarata, semper adhibitam, ipsiusque Marcionem eam ab Epistolis Pauli nunquam exclusisse, non à libri magnitudine auctoritatem creari, cum Prophetarum quorundam, ex. gr., Abdie, Nahum, etc., vaticinia in veteri Testamento occurrant, spectatâ brevitate sua quæ scripta extant, aequalia aut parum diversa à brevitate Epistole ad Philemonem. Spiritum S. non minus sese præstò exhibuisse Apostolo, cùm ad fidèles scribât ea quæ comitatis antigratianæ erant, quācum eum de sublimioribus mysteriis loquretur; paucissimas certè Pauli Epistolas tanquam canonicas accipiendas, si earum singula, quæ res aliquas non ad totam Ecclesiam, sed ad Paulum peculiariter pertinentes attingerent, rejiciendæ essent; denique multa servis et dominis, vel episcopis in suis subditos aut oves utilissima, et fidelibus omnibus ad sui solatium et utilitatem accommodata, in eadem ad Philemonem Epistola contineri, qualia sunt etiam vilium hominum, servorum et fugitorum Christianis curam esse habendam, nulli homini, ac ne sero quidem fugitivo, aditum ad gratiam et vitam aeternam esse praechsum, neque de ullius, quantumvis fraudulenti et perditæ salute esse desperandum, etc.

CAPUT V.

De Epistolâ B. Pauli ad Hebreos.

Cum Paulus hanc Epistolam ad Hebreos omnino toto orbe dispersos, sed maximè ad Hebreos in Iudeâ degentes scribit, cosique propter fidem Christi à suis vehementer vexatos, in fide confirmare, siisque, qui non crediderant, ad Christum adducere cupit, id in totâ Epistolâ agit, ut Christum maiorem Moysen, Evangelium præstantius lege Mosaicâ, sacerdotium Christi sacerdotio leitico melius esse demonstret. Deinde, ut eos ad viriliter perferenda omnia pro Christo exhoretur, ad permanendum in officio, ad Christi promissa fideliter expectanda.

Duplex autem controversia de hæc Epistola decidenda est, una de auctore, altera de auctoritate ejus, utrum nimis eam Epistola canonica sit, necne? Responsio ad hæc duo disceptationis capita ex solutione sequentium questionum patebit.